

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
6.2.1.2 - RECEITA REALIZADA	88.840.000,00	14.304.148,51	20.545.741,18	68.294.258,82
6.2.1.2.1 - RECEITA CORRENTE	86.420.000,00	14.304.148,51	20.545.741,18	65.874.258,82
6.2.1.2.1.01 - RECEITA TRIBUTÁRIA	38.670.000,00	2.733.786,89	5.392.198,88	33.277.801,12
6.2.1.2.1.01.01 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	38.670.000,00	2.733.786,89	5.392.198,88	33.277.801,12
6.2.1.2.1.01.01.01 - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	38.670.000,00	2.733.786,89	5.392.198,88	33.277.801,12
6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	35.190.000,00	10.955.856,51	13.977.168,26	21.212.831,74
6.2.1.2.1.02.01 - ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.130.000,00	7.200.078,67	9.726.953,40	12.403.046,60
6.2.1.2.1.02.01.01 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	19.180.000,00	6.977.580,79	9.273.339,00	9.906.661,00
6.2.1.2.1.02.01.02 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.950.000,00	222.497,88	453.614,40	2.496.385,60
6.2.1.2.1.02.02 - ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.060.000,00	3.755.777,84	4.250.214,86	8.809.785,14
6.2.1.2.1.02.02.01 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.130.000,00	3.666.629,06	4.105.975,52	8.024.024,48
6.2.1.2.1.02.02.02 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	930.000,00	89.148,78	144.239,34	785.760,66
6.2.1.2.1.03 - COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.1.04 - RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.1.04.01 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.1.04.02 - RECEITAS MOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.1.05 - RECEITA DE SERVIÇOS	2.170.000,00	153.077,78	298.058,13	1.871.941,87
6.2.1.2.1.05.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.250.000,00	108.899,70	211.446,03	1.038.553,97
6.2.1.2.1.05.02 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	9.230,13	17.533,56	82.466,44
6.2.1.2.1.05.03 - EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	6.097,80	11.578,09	258.421,91
6.2.1.2.1.05.04 - EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	18.655,30	41.663,21	298.336,79
6.2.1.2.1.05.07 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	10.194,85	15.837,24	194.162,76
6.2.1.2.1.06 - FINANCEIRAS	7.140.000,00	297.864,68	565.039,50	6.574.960,50
6.2.1.2.1.06.01 - JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.1.06.02 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	91.996,00	174.973,13	1.025.026,87
6.2.1.2.1.06.04 - JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	33.089,49	58.728,05	421.271,95
6.2.1.2.1.06.05 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.460.000,00	172.779,19	331.338,32	5.128.661,68
6.2.1.2.1.06.05.01 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
6.2.1.2.1.06.05.03 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
6.2.1.2.1.06.05.04 - MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.260.000,00	67.584,78	130.335,64	1.129.664,36
6.2.1.2.1.06.05.07 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.750.000,00	105.194,41	201.002,68	3.548.997,32
6.2.1.2.1.07 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00
6.2.1.2.1.07.01 - TRANSFERÊNCIAS	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00
6.2.1.2.1.08 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.350.000,00	163.562,65	313.276,41	2.036.723,59

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
6.2.1.2.1.08.01 - DÍVIDA ATIVA	1.130.000,00	79.915,51	144.262,02	985.737,98
6.2.1.2.1.08.02 - MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	52.691,46	86.872,96	813.127,04
6.2.1.2.1.08.03 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	30.955,68	81.829,39	238.170,61
6.2.1.2.1.08.04 - RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	312,04	-312,04
6.2.1.2.2 - RECEITA DE CAPITAL	2.420.000,00	0,00	0,00	2.420.000,00
6.2.1.2.2.01 - OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.01.01 - EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.02 - ALIENACAO DE BENS	1.120.000,00	0,00	0,00	1.120.000,00
6.2.1.2.2.02.01 - ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
6.2.1.2.2.02.02 - ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
6.2.1.2.2.02.03 - ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.03 - AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.03.02 - OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.04 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00
6.2.1.2.2.04.01 - TRANSFERÊNCIAS	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00
6.2.1.2.2.05 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.05.01 - Indenizações de Seguros a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2.1.2.2.06 - SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	88.840.000,00	14.304.148,51	20.545.741,18	68.294.258,82

Porto Alegre-RS, 28 de fevereiro de 2018

 Elisabete Preste
 Chefe do Núcleo de Contabilidade
 CRC/RS 77.891-O

 Engº. Agrônomo Gustavo André Lange
 1º Vice-Presidente no Exercício da
 Presidência - CREA/RS
 CREA/RS 45.861-D